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ΕΡΕΥΝΑ MIIR ΜΕΡΟΣ A’ ΤΟ ΜΑΥΡΟ ΚΟΥΤΙ ΤΩΝ ΕΛΛΕΙΨΕΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ · ΟΙ ΠΑΡΑΛΛΗΛΕΣ

Με αλχημείες κερδίζουν όλοι εκτός
Στα ύψη οι ελλείψεις φαρμάκων στην Ελλάδα 
και μετά τον χειμώνα · Πιο πολύ λείπουν 
τα σκευάσματα για καρδιαγγειακές παθήσεις 
και στη συνέχεια εκείνα του νευρικού συστήματος
• Πώς λειτουργούν οι αποθήκες-μάίμού και τι είναι 
η μέθοδος «σκούπα» των επιτήδειων χονδρεμπόρων
• Το γαϊτανάκι των ευθυνών τη στιγμή που 
συνάνθρωποί μας κινδυνεύουν · Σύμφωνα 
με τον Φαρμακευτικό Σύλλογο Αττικής, πάνω 
από 400 τα φάρμακα που βρίσκονται σε έλλειψη, 
ενώ ο ΕΟΦ κάνει λόγο για 148
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► Ερευνα-κείμενο:
ΚΩΣΤΑΣ ΖΛΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΙ,
ΝΙΚΟΙ ΜΟΡΦΟΝΙΟΙ,
IOANNA ΑΟΥΛΟΥ&Η (MIIR)
► Ανάήυση-οπιικοποίηση δεδομένων:
ΚΟΡΙΝΑ ΠΕΤΡΙΔΗ
► Εικονογράφηση:
ΛΟΥΙΖΑ ΚΑΡΑΓΕΟΡΓΙΟΥ

χω 8 μήνες να πάρω 
ίο φάρμακό μου, δεν 
ίο βρίσκω πουθενά 
όπου και να έχω ψά
ξει, όποιον και να έχω 
ρωτήσει. Ηταν και 
παλαιότερα ένα σπά
νιο φάρμακο, τώρα 

όμως πλέον έγινε ανύπαρκτο». Η 
25χρονη Ελευθερία πάσχει από 
μια σπάνια πάθηση, μιας μορφής 
ραχίτιδα, που είναι μια μεταβο- 
λική πάθηση των οστών. «Μου 
είχαν πει να το ψάξω σε μια απο
θήκη στην Ομόνοια, αλλά ούτε 
εκεί το βρήκα. Τα φαρμακεία μού 
λένε να κάνω υπομονή. Δεν υπάρ
χει κάτι για να το αντικαταστήσω. 
Είναι πολύ σοβαρό για μένα, έχω 
έντονους πόνους και καταπονεί
ται όλο το σώμα μου», λέει η Ελευ
θερία.

Στην Ευρώπη, περίπου 25 εκα- 
• τομμύρια άτομα πάσχουν από κά
ποια σπάνια πάθηση. Τα φάρμα
κα που χρειάζονται ονομάζονται 
«ορφανά» καθώς συνήθως δεν 
«υιοθετούνται» από τα ερευνητι
κά προγράμματα της φαρμακοβι
ομηχανίας. Στην Ελλάδα, ωστόσο, 
όπως και σε πολλές ευρωπαϊκές 
χώρες, οι ελλείψεις δεν αφορούν 
πλέον μόνο τις σπάνιες παθήσεις, 
αλλά φάρμακα ευρείας χρήσης, 
όπως αντιβιοτικά, αναπνευστικά 
και καρδιαγγειακά.

Η ερευνητική ομάδα του MIIR 
μαζί με τις συνεργαζόμενες δη
μοσιογραφικές ομάδες του δικτύ
ου EDJNET αναζήτησε στοιχεία 
και κατάφερε να δημιουργήσει 
μια -όσο το δυνατόν ομογενο-

ποιημένη- βάση δεδομένων για 
τις ελλείψεις φαρμάκων στην 
Ευρώπη. Καταγράψαμε 22.107 
διαφορετικές καταχωρίσεις μέσα 
σε μια πενταετία (2018-2023) σε 
ένα σύνολο 9 ευρωπαϊκών χω
ρών (Γερμανία, Ιταλία, Ισπανία, 
Σλοβενία, Τσεχία, Ελλά
δα, Ρουμανία, Αυστρία, 
Βέλγιο). Αποδείχθηκε 
στη συγκεκριμένη έρευ
να πως η χώρα μας είναι 
από αυτές που δήλωσαν 
τις μικρότερες ελλείψεις 
σε απόλυτο αριθμό φαρ
μάκων στο διάστημα 
αυτό. Την ίδια ώρα, όμως, 
τα επισήμως διαθέσιμα 
στοιχεία δείχνουν πως ακόμα 
και για αυτά τα λίγα -σε σχέση με 
την πραγματική εικόνα στα φαρ
μακεία της χώρας- η Ελλάδα έχει 
τη μεγαλύτερη διάμεση διάρκεια 
ως προς το χρονικό διάστημα που 
ένα φάρμακο δεν είναι διαθέσιμο.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα 
της έρευνας, τα σκευάσματα για 
το νευρικό σύστημα είναι τα πρώ
τα σε ελλείψεις σε Γερμανία, Ισπα
νία, Σλοβενία, Αυστρία. Ωστόσο 
στην Ελλάδα πιο πολύ λείπουν τα 
φάρμακα για καρδιαγγειακές πα
θήσεις και στη συνέχεια εκείνα 
του νευρικού συστήματος (αναι
σθητικά, ψυχοτρόπο, αντικατα
θλιπτικά, αγχολυτικά, αντιεπιλη- 
πτικά, αντιπαρκινσονικά κ.ά.).

Στην τελευταία ανακοίνω
ση του ΕΟΦ για την επάρκεια 
φαρμάκων καταγράφονται 148 
ελλείψεις. «Είναι πολύ περισσό
τερα, δηλώνουν λιγότερα. Δεν 
έχουν καθόλου καλό έλεγχο της 
αγοράς. Ενδεικτικά σας λέω ότι 
ο ΕΟΦ εξέδωσε μια ανακοίνωση 
τον Σεπτέμβριο του 2022 που 
υποστήριζε ότι από άποψη ελλεί
ψεων είμαστε σε καλύτερη εποχή 
από το 2019. Εμείς, ωστόσο, εδώ 
και περισσότερο από έναν χρόνο

ΜΙ
IR

καταγγείλαμε ότι έχου
με πολλές παραπάνω», 
αναφέρει στο MIIR ο 
Ηλίας Γ ιαννόγλου, μέ
λος του Δ.Σ. του Φαρμα
κευτικού Συλλόγου Ατ
τικής (ΦΣΑ). Σύμφωνα 

με τον σύλλογο, είναι πάνω από 
400 τα φάρμακα που βρίσκονταν 
μέχρι τα μέσα Μαρτίου σε έλλει
ψη.

«Ο ΕΟΦ δεν ξέρει τι του γίνεται 
ως προς τις ελλείψεις. Δεν μπο
ρεί να γνωρίζει την αγορά. Δεν 
γνωρίζει ποιες αποθήκες κάνουν 
εξαγωγές και ποιες όχι. Η φετινή 
χρονιά ήταν από τις χειρότερες, 
αν όχι η χειρότερη», προσθέτει ο

Μέση διάρκεια ελλείψεων φαρμάκων

Χρησιμοποιήθηκε η διάμεση διάρκεια και αποκλείστηκαν οι ακραίες τιμές

'Ημέρες ΠΗΓΗ: Ερευνα MIIR-EDJNET

πρόεδρος του ΦΣΑ, Κωνσταντί
νος Λουράντος. Η συνέντευξη 
στο φαρμακείο του διακόπτεται 
από έναν πελάτη. Τον ακούμε να 
λέει: «Αυτό είναι σε έλλειψη, είχα 
10 κουτιά, τα έδωσα όλα σήμερα, 
ίσως βρείτε κάπου, αν και νομίζω 
πολύ δύσκολα». Γυρίζει σε μας: 
«Ορίστε, ο άνθρωπος ψάχνει να 
βρει αντιβίωση για το παιδί του, 
Augmentin δεν υπάρχει. Εγώ 
είχα πάρει πολλά κουτιά, καμιά 
50αριά, τα μάζευα λες και το ήξε
ρα, τώρα δεν έχω κανένα. Δηλα
δή, αν δεν έχω εγώ που είχα τόσα 
πολλά, ποιος θα έχει;», αναρωτιέ
ται ο κ. Λουράντος.

Δεδομένες θεωρεί τις υπο-

καταγραφές και η διευθύνουσα 
σύμβουλος των ελληνικών φαρ
μακοβιομηχανιών Uni-Pharma & 
InterMed και γενική γραμματέας 
του Δ.Σ. του ΣΕΒ, Ιουλία Τσέτη, 
που υπογραμμίζει στο MIIR το 
χαρακτηριστικό παράδειγμα της 
«παρακεταμόλης, η έλλειψη της 
οποίας φέτος δεν είχε κοινοποιη
θεί επίσημα στον Εθνικό Οργανι
σμό Φαρμάκων. Το γεγονός αυτό 
οφείλεται στο ότι πολλές πολυε
θνικές εταιρείες δεν ενημερώ
νουν τον ΕΟΦ, προτιμώντας να 
πληρώνουν τα σχετικά επιβαλ
λόμενα πρόστιμα. Ο ΕΟΦ δυστυ
χώς δεν λειτουργεί προληπτικά 
στη χώρα μας και με γνώμονα το 
συμφέρον της δημόσιας υγείας, 
παρά μόνο όταν φωνάξει ο ιδιω
τικός τομέας. Και ο ιδιωτικός το
μέας δυστυχώς, πλην ελάχιστων 
εξαιρέσεων, λειτουργεί με βάση το 
ίδιον συμφέρον».

Επικοινωνήσαμε με τον πρό
εδρο του ΕΟΦ, Δ. Φιλίππου, και 
στείλαμε επανειλημμένως γρα
πτά τα ερωτήματά μας στον ορ
γανισμό, χωρίς να υπάρξει απά
ντηση μέχρι τη δημοσίευση του 
παρόντος.

Το ελληνικό «παράδοξο»
Η παραγωγή και διάθεση των 

φαρμακευτικών προϊόντων είναι 
ένας από τους πιο δυναμικούς 
κλάδους της ελληνικής βιομηχα
νίας. Βάσει της τελευταίας έρευ
νας του ΙΟΒΕ για λογαριασμό
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ΕΞΑΓΩΓΕΣ, Η ΦΑΡΜΑΚΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, Ο ΕΟΦ ΚΑΙ ΤΑ GREEK STATISTICS ΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

από τους ασθενείς

του Συνδέσμου Φαρμακευτικών 
Επιχειρήσεων Ελλάδος (ΣΦΕΕ), 
το 2020 οι πωλήσεις φαρμάκων 
σε φαρμακεία και φαρμακαποθή
κες διαμορφώθηκαν στα 4,6 δισ. 
ευρώ, αυξημένες κατά 3,7% σε 
σχέση με το 2019, ενώ οι πωλή- 
σεις στα νοσοκομεία και τα φαρ
μακεία του ΕΟΠΥΥ διαμορφώθη
καν στα 2,4 δισ., αυξημένες κατά 
5,0%.

Οι πωλήσεις φαρμάκων έχουν 
αυξηθεί κατά 80% την τελευταία 
πενταετία, ενώ άγγιξαν τα 3 δισ. 
ευρώ το 2021. Σύμφωνα με την 
έρευνα Prodcom (Eurostat), η πα
ραγωγή φαρμάκου στην Ελλάδα 
σε αξία (ex-factory) προσέγγισε 
το 1,7 δισ. ευρώ το 2020, αυξη
μένη κατά 287 εκατ. σε σύγκριση 
με το 2019, ενώ σε σύγκριση με 
τον μέσο όρο της περιόδου 2010- 
2017 είναι ενισχυμένη κατά 82%. 
Επιπλέον οι εξαγωγές φαρμάκου 
το 2020 σημείωσαν αύξηση κατά 
48,3% σε σχέση με το 2019.

Αν όμως όλοι αυτοί οι δείκτες 
είναι θετικοί, γιατί λείπουν τόσα 
φάρμακα; «Οι αιτίες είναι δύο: η 
μία είναι η μειωμένη εισαγωγή 
προϊόντων από κάποιες πολυε
θνικές καθώς προφανώς δεν τους 
ενδιαφέρει η Ελλάδα ως αγορά. 
Εμείς, με έναν έλεγχο που κάνα
με την τελευταία τριετία, διαπι
στώσαμε ότι πολλές πολυεθνικές 
εισήγαγαν μικρότερες ποσότητες 
σε ορισμένα προϊόντα», λέει στο 
MIIR η γενική γραμματέας του

Πανελλήνιου Συλλόγου Φαρμα- 
καποθηκαρίων, Ειρήνη Μαρκά- 
κη. «Ο δεύτερος λόγος, που είναι 
πολύ σημαντικός, είναι η παρά
νομη εξαγωγή -προσέξτε, γιατί 
υπάρχει και η νόμιμη- που γίνε
ται από ορισμένους σε συνεργα
σία με φαρμακεία και κάποιους 
επιτήδειους που τα μαζεύουν», 
προσθέτει η ίδια.

Από την ανάλυση των στοι
χείων της έρευνας του MIIR 
προκύπτει ότι οι αιτίες των ελλεί
ψεων που ανακοίνωσε ο ΕΟΦ το 
2022 οφείλονται κατά 45,3% σε 
κατασκευαστικά προβλήματα ή 
προβλήματα ποιότητας του προ
ϊόντος, κατά 33,7% σε καθυστε-

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ, ΑΔΥΝΑΤΩΝΤΑΣ

ρήσεις της εφοδιαστικής αλυσί
δας και κατά 14% στην αυξημένη 
ζήτηση.

Οι «μαϊμού» χονδρέ
μποροι και οι «σκούπες»

Οι φαρμακαποθήκες αυτές 
συνήθως αγοράζουν μετρητοίς 
σκευάσματα από τα φαρμακεία 
που μετέχουν στο «κόλπο» και 
στη συνέχεια τα εξάγουν σε άλ
λες χώρες. Σύμφωνα με την κ. 
Μαρκάκη, το πρόβλημα δημιουρ- 
γήθηκε επί μνημονίων εξαιτίας 
της εργαλειοθήκης του ΟΟΣΑ 
που επέτρεψε τη δημιουργία τέ
τοιων φαρμακαποθηκών-μαϊμού. 
«Δημιουργούν μια ΙΚΕ, παίρνουν 
μια έγκριση από τον ΕΟΦ, αλλά 
χωρίς να έχουν υψηλό απόθεμα 
φαρμάκων και χωρίς να έχουν 
μεγάλους χώρους, ενώ μια φαρ
μακαποθήκη στο χονδρεμπόριο 
απαιτεί πολύ μεγάλους χώρους. 
Και τι κάνουν; Πάνε και μαζεύουν 
φάρμακα από τα φαρμακεία (σ.σ.: 
στην αγορά το λένε αυτό «πέρα
σε σκούπα») και μετά τα εξάγουν, 
τα πουλάει ο ένας στον άλλον, τα 
καθαρίζουν, τα πουλάνε σε μεγά
λες φαρμακαποθήκες που κάνουν 
εξαγωγές στο τέλος.Ή τα βγάζουν 
μαύρα εκτός Ελλάδας. Εκεί γίνε
ται πολύ μεγάλη ζημιά και στο 
ελληνικό Δημόσιο και στη δημό
σια υγεία του όποιου κράτους θα 
καταλήξουν, διότι δεν ξέρουμε με 
ποιους όρους μεταφέρονται τα 
φάρμακα».

Μέσα στον χειμώνα ο ΕΟΦ 
επέβαλε προσωρινό λουκέτο σε 
τρεις φαρμακαποθήκες που αρ- 
νήθηκαν τους ελέγχους. Ομως κι 
αυτό θεωρείται απολύτως ανε
παρκές. «Πριν από λίγο διάστη
μα, ο υπουργός Υγείας Θ. Πλεύ- 
ρης έβγαλε ανακοίνωση για μια 
φαρμακαποθήκη στην Αργυρού-

«Στοκάρουν»

πόλη που κλείνει γιατί αρνήθη- 
κε τον έλεγχο. Αυτό δεν επαρκεί, 
όμως, καθώς έχει παρατηρηθεί 
ότι συχνά εταιρείες μπορούν και 
ξανανοίγουν, απλά με άλλη επω
νυμία», αναφέρει ο Ηλίας Γιαννό- 
γλου του ΦΣΑ.

Εκτός πάντως από τις παρά
νομες εξαγωγές, φαρμακοβιομή
χανοι, έμποροι και φαρμακοποιοί 
συμφωνούν πως η χαμηλή τιμή 
του φαρμάκου στην Ελλάδα εί
ναι μέρος του προβλήματος. Ση
μειώνεται πως μόλις το 34% των 
φαρμάκων που καταναλώνονται 
στη χώρα παράγεται σε εγχώρια 
εργοστάσια. Οπως εξηγεί ο Ηλίας 
Γιαννόγλου, «οι ελληνικές φαρμα
κοβιομηχανίες παράγουν κυρίως 
γενόσημα. Αυτά που εξάγονται εί
ναι τα πρωτότυπα. Είναι των πολυ
εθνικών, τα οποία εισάγονται και 
επανεξάγονται. Για παράδειγμα, 
η ινσουλίνη μιας εταιρείας έρχεται 
από τη Δανία και η εταιρεία εισά
γει 300 κομμάτια και τα διοχετεύ
ει στην ελληνική αγορά. Ωστόσο, 
ένα εισαγόμενο φάρμακο πωλείται 
από τη φαρμακαποθήκη με πολλα
πλάσιο κέρδος στο εξωτερικό, από 
το να διατεθεί εντός της χώρας».

Από την άλλη πλευρά, η ισχυ
ρή στην Ελλάδα φαρμακοβιομη
χανία έχει και αυτή μερίδιο της 
ευθύνης. Οι φαρμακευτικές εται
ρείες συχνά δεν γνωστοποιούν σε 
πραγματικό χρόνο τις ποσότητες 
των φαρμάκων τις οποίες διανέ
μουν ανά φαρμακαποθήκη. Δεν 
γνωστοποιείται από κάποιες εται
ρείες ούτε το χρονικό διάστημα 
της πραγματικής έλλειψης, που 
αποτελεί κρίσιμη πληροφορία 
την οποία χρειάζονται οι νόμιμες 
φαρμακαποθήκες, τα φαρμακεία 
και σίγουρα οι ασθενείς. Επιπλέ
ον, σύμφωνα με τον πρόεδρο του 
Πανελλήνιου Φαρμακευτικού

ή μη θέλοντας να ελέγξει την κα
τάσταση, πετάει συχνά το μπαλάκι 
των ευθυνών άλλοτε στους γιατρούς, άλλοτε στους 
πολίτες. Ενδεικτική ήταν η δήλωση του υπουργού 
Υγείας, Θάνου Πλεύρη, στις αρχές του χρόνου: «Κά
ποιοι γονείς αγοράζουν περισσότερα μη συνταγο- 
γραφούμενα φάρμακα και οι γιατροί κάποιες φορές 
μπορεί να συνταγογραφούν αντιβιώσεις παραπάνω 
με σκοπό να “στοκάρουν” οι γονείς λόγω φόβου έλ
λειψης». Ακολούθησαν οργισμένες αντιδράσεις της 
αντιπολίτευσης και φαρμακευτικών συλλόγων.

Μπορεί πράγματι στην Ελλάδα τα φάρμακα να 
είναι πιο φτηνά σε σχέση με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο 
(αν και πρέπει να ληφθεί υπόψη η διαρκής μείωση 
της αγοραστικής δύναμης), μπορεί η Ε.Ε. πράγματι να 
χρειάζεται άμεσα μια τολμηρή πολιτική με επίκεντρο 
τον ασθενή, βασισμένη στις ανάγκες της δημόσιας

υγείας, με επιστροφή της παραγωγής 
στην εηικράτειά της, όμως είναι αρ
μοδιότητα της ελληνικής πολιτείας 

και της κυβέρνησης να διασφαλίσει διαφάνεια στα 
δεδομένα των ελλείψεων και λογοδοσία σε όλη την 
αλυσίδα της φαρμακευτικής βιομηχανίας.

Πριν κορυφωθούν οι ελλείψεις και πριν κατπγορη- 
θούν οι γονείς για... στοκάρισμα προηγούνται πολλές 
ενέργειες που θα έπρεπε να έχουν γίνει: μέτρα πρόλη
ψης, διαφανής πληροφόρηση με εναρμονισμένα και 
λεπτομερή κριτήρια αναφοράς, επιβολή αποτρεπτικών 
κυρώσεων σε φαρμακευτικές εταιρείες και εμπόρους 
και απαγόρευση των παράλληλων εξαγωγών εγκαί
ρως και για όσο χρόνο χρειάζεταε Στο ερώτημα γιατί 
το μέτρο αυτό επιβάλλεται σχεδόν πάντα κατόπιν εορ
τής, η απάντηση είναι μάλλον πως καμία κυβέρνηση 
δεν θέλει να μειώσει τον δείκτη των εξαγωγών, οι 
οποίες προσθέτουν τζίρο στο ΑΕΠ της χώρας.

Αιγόχερα 
λεφτά 
σιην υγεία
Η ΣΥΝΟΛΙΚΗ χρηματοδότη
ση για δαπάνες υγείας στην 
Ελλάδα υποχώρησε κατά 
25,9% την περίοδο 2010- 
2020, ενώ στην Ε.Ε. αυξή
θηκε κατά 20,7% το ίδιο δι
άστημα (πηγή: ΙΟΒΕ, ΣΦΕΕ,
Η φαρμακευτική αγορά στην 
Ελλάδα: Γεγονότα και στοι
χεία 2021). Η δημόσια εξω- 
νοσοκομειακή φαρμακευτική 
δαπάνη υπέστη σημαντική 
μείωση κατά 60,8% την περί
οδο 2009-2021. Η πτώση της 
χρηματοδότησης για δαπάνες 
υγείας στην Ελλάδα βρίσκε
ται σε αντίθετη πορεία από το 
σύνολο της Ε.Ε. αλλά και από 
το υποσύνολο των νοτίων 
χωρών της Μεσογείου.

Συλλόγου, Απόστολο Βαλτά, «δη- 
μιουργούνται με ευθύνη εταιρει
ών τεχνητές ελλείψεις σε κρίσιμες 
χρονικές περιόδους ως διαπραγ
ματευτικό μέσο πίεσης στην επι
τροπή τιμών, προκειμένου να 
επιτύχουν καλύτερη διατίμηση».

Βάσει του νομοθετικού πλαι
σίου, οι φαρμακευτικές εταιρεί
ες οφείλουν να έχουν απόθεμα 
τριών μηνών (συν 25% για αλλο
δαπούς και τουρίστες) και τυχόν 
ελλείψεις πρέπει να δηλώνονται 
τρεις μήνες νωρίτερα. «Καμία 
εταιρεία δεν το κάνει. Και ουδέ
ποτε έχουν ελεγχθεί ή έχει μπει 
ένα πρόστιμο για αυτά στις εται
ρείες. Μη δουλευόμαστε. Πάντα 
η φαρμακοβιομηχανία έχει μια 
τεράστια δύναμη προς κάθε κυ
βέρνηση και έχει πολύ χρήμα 
να το ρίξει στην αγορά με τρόπο 
άμεσο ή έμμεσο», λέει στο MIIR η 
Ειρήνη Μαρκάκη.

Το γαϊτανάκι των ευθυνών με 
τους παράγοντες του φαρμακευ
τικού κλάδου να πετάει ο ένας το 
μπαλάκι στον άλλο για τις ελλεί
ψεις μπορεί να συνεχίζεται στο 
διηνεκές. Την ίδια στιγμή, όμως, 
οι άνθρωποι που χρειάζονται τα 
φάρμακά τους κινδυνεύουν. Η 
Ελευθερία δεν είχε καταφέρει 
να βρει το φάρμακό της μέχρι 
τη δημοσίευση της έρευνας. Ως 
υποκατάστατο παίρνει ένα άλλο 
φάρμακο που δεν την καλύπτει 
πλήρως για την πάθηση, ενώ, κα
τόπιν συμβουλής του ενδοκρινο
λόγου της, έχει προσαρμόσει τη 
διατροφή της για να καλύψει τις 
ουσίες που της λείπουν.

• Τη Δευτέρα, το β'μέρος της έρευ
νας για τις ελλείψεις φαρμάκων 
στην Ευρώπη
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1  Έκλεισαν δύο οικοτροφεία
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

95.59 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΛΟΓΩ ΑΘΛΙΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ

Έκλεισαν 
δύο οικοτροφεία

Δύο οικοτροφεία, μη κερδοσκοπικής 
οργάνωσης, ένα στο Βύρωνα και ένα 
στο Ελληνικό κλείνουν λόγω άθλιων 
συνθηκών διαβίωσης. Φιλοξενούν 30 
άτομα με ψυχική νόσο, για την προ
στασία των οποίων έγινε παρέμβαση 
εισαγγελέα.

«Κάποιες ΜΚΟ που δραστηριοποι
ούνται στις υπηρεσίες κοινωνικής 
προστασίας, δεν σέβονται τους περι- 
θαλπώμενους, δεν σέβονται τον πα
κτωλό χρημάτων που λαμβάνουν από 
κοινοτικά κονδύλια, από το κράτος, 
από χορηγίες και φιλοξενούν σε 
άθλιες συνθήκες τους περιθαλπώμε- 
νους», είπε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάλης Γιαννάκος.
Όπως τόνισε, απαιτείται αυστηρός 

έλεγχος στις ΜΚΟ και καμία δεν είναι 
υπεράνω υποψίας.
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1  20.000 γιατροί εγκατέλειψαν το ΕΣΥ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 63 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

617.87 cm² Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟ TO 2010 ΕΚΤΙΜΑΤΑΙ 
ΠΠΣ 20.000 ΓΙΑΤΡΟΙ ΕΧΟΥΝ 

ΦΥΓΕΙ ΣΤΟ ΕΞΟΤΕΡΙΚΟ

20.000
γιατροί 
εγκατέλειψαν 
ίο ΕΣΥ

έχει δαπανήσει 
η πολιτεία για την 

εκπαίδευση των 
ελλήνων γιατρών 

που εργάζονται στο 
εΕωτερικό

ΕΤΗΣΙΕΣ 
ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ 
ΑΠΟΔΟΧΕΣ 
ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΩΝ
(ΟΟΣΑ, στοιχεία 2020, 
ενδεικτικά παραδείγματα)

Σε χώρες με υψηλότερες 
αποδοχές και καλύτερες συνθήκες 

εργασίας μεταναστεύουν 
ειδικευμένοι και ειδικευόμενοι 

Η ακτινογραφία των μισθολογικών 

ανισοτήτων στην Ευρώπη

Λουξεμβούργο 
Ιρλανδία 

Ολλανδία 
Γ ερμανία 

Ην. Βασίλειο 
Γαλλία 
Ιταλία 

Ισπανία 
Πορτογαλία 

ΕΛΛΑΔΑ 
Πολωνία

258.552
1172.882 

1168.869 
1146.286 
136.375 

83.927 (2019) 
181.469 
179.544 

! 42.222 
139.956 
29.269

Σ
ε ποιες χώρες της Ευρώπης οι γιατροί είναι πιο 
καλοπληρωμένοι; Και ποιοι συνεπώς είναι οι εργα
σιακοί.. . παράδεισοι για τους νέους επιστήμονες, 
οι οποίοι εγκαταλείπουν τη χώρα μας διεκδικώντας 

ένα καλύτερο μέλλον σε νοσοκομεία του εξωτερικού; 
Η μισθολογική σύγκριση των ελλήνων ιατρών με τους 
ευρωπαίους συναδέλφους τους αποκαλύπτει τις με
γάλες ανισότητες και αιτιολογεί το ασταμάτητο κύμα 
φυγής που πληγώνει τη χώρα μας και συνεπακόλουθα 
τη σταδιακή... ερήμωση του ΕΣΥ από ειδικευόμενους 
και ειδικευμένους.

Στο Λουξεμβούργο ο μέσος όρος των ετήσιων μεικτών 
αποδοχών των ειδικευμένων γιατρών αγγίζει τα 258.552 
ευρώ, την ώρα που οι Ιρλανδοί συνάδελφοί τους έχουν 
να λαμβάνουν 172.882 ευρώ και οι Ολλανδοί 160.869 
ευρώ. Στις τρεις αυτές χώρες, σύμφωνα με τα τελευ

ταία στοιχεία του ΟΟ
ΣΑ, οι γιατροί είναι οι 
πιο καλοπληρωμένοι με 
τους Δανούς (156.061 
ευρώ) και τους Ισλαν- 
δούς (155.276 ευρώ) να 
ακολουθούν.

Στην ίδια λίστα που 
αριθμεί 25 χώρες συνο

λικά, η Ελλάδα βρίσκεται στην 6η θέση από το τέλος με 
τους ειδικευμένους γιατρούς να αμείβονται ετησίως με 
39.056 ευρώ μεικτά. Η Σλοβακία, η Τουρκία, η Ουγγαρία, 
η Λετονία, η Λιθουανία και η Πολωνία είναι οι χώρες 
που προσφέρουν τα χαμηλότερα εισοδήματα - δηλαδή, 
από 37.071 ευρώ έως και 20.000 ευρώ ετησίως.

ΣΥΓΚΡΙΣΗ. Αξιοσημείωτα, δε, είναι τα στοιχεία του ΟΟ
ΣΑ που συγκρίνουν τους μισθούς ως προς την ισοτιμία 
αγοραστικής δύναμης (ΡΡΡ). Σε αυτήν την κατάταξη, 
η Ελλάδα πέφτει μία ακόμη θέση καταλαμβάνοντας 
την 5η από το τέλος. Αντιθέτως, οι Γερμανοί αλλά και 
οι Τούρκοι σκαρφαλώνουν αρκετές θέσεις, γεγονός 
που καθρεφτίζει πως οι μισθοί που λαμβάνουν τους 
προσφέρουν αγοραστική ευχέρεια.

Υπό τα δεδομένα αυτά, καθίσταται σαφές γιατί χώρες 
όπως η Βρετανία, η Γερμανία και η Ιταλία αποτελούν 
έναν ασυναγώνιστο πόλο έλξης για τους επιστήμονες 
στη χώρα μας. Σε κάθε περίπτωση εντούτοις, ο διπλασι
ασμός ή ακόμη και ο τριπλασιασμός των αποδοχών τους 
(στην Ιταλία οι ακαθάριστες ετήσιες αποδοχές, σύμφωνα 
πάντα με τον ΟΟΣΑ, αγγίζουν τα 81.460 ευρώ και στη 
Γερμανία τα 146.200 ευρώ) δεν αποτελεί τη μόνη αιτία. 

Οι ελλείψεις σε έμψυχο και άψυχο υλικό στο ΕΣΥ έχουν

οδηγήσει, σύμφωνα με τις μαρτυρίες των υγειονομικών, 
σε ένα ασφυκτικό εργασιακό περιβάλλον. Η πρόσφατη 
παραδοχή του υπουργού Υγείας, Θάνου Πλεύρη, πως «το 
ΕΣΥ δεν είναι ελκυστικό», αποτυπώνει τα αδιέξοδα και τα 
διλήμματα. Ενδεικτική ήταν άλλωστε και η τοποθέτησή 
του πως «ούτε ακόμη και η επιπλέον του μισθού μηνιαία 
αποζημίωση, ύψους 1.800 ευρώ, δεν φαίνεται ότι είναι 
ικανή να ανατρέψει την έλλειψη διαθεσιμότητας γιατρών 
του ΕΣΥ να μετακινηθούν σε θέσεις δομών Υγείας απομα
κρυσμένων και νησιωτικών περιοχών, για τις οποίες οι 
αλλεπάλληλες προκηρύξεις για την πρόσληψη μονίμων 
γιατρών καταλήγουν στερεοτυπικά άγονες...».

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΡΙΣΗ. Εντούτοις, η φυγή των ελλήνων 
γιατρών στο εξωτερικό δεν είναι πρόσφατο φαινόμενο. 
Η οικονομική κρίση, του 2010, αποτελεί τη χρονική 
αφετηρία του κύματος μετανάστευσης που έκτοτε τρο
φοδοτείται από τις σταθερά χαμηλές απολαβές και τα 
εξαντλητικά ωράρια εργασίας. Συνολικά εκτιμάται πως 
την τελευταία δεκαετία έχουν βγάλει εισιτήριο προς το 
εξωτερικό, χωρίς επιστροφή, περί τους 20.000 γιατρούς 
(ειδικευόμενους και ειδικευμένους). Μόνον πέρυσι, 500 
ειδικευμένοι γιατροί εγκατέλειψαν την Αθήνα αναζητώ
ντας δουλειά σε νοσοκομείο της αλλοδαπής, σύμφωνα 
με τον Ιατρικό Σύλλογο Αθήνας (ΙΣΑ).

Μοιραία, η πολιτεία μετρά κενά στο ΕΣΥ αλλά και 
οικονομική ζημία ύψους περίπου 7 δισ. ευρώ, καθώς 
επένδυσε στην εκπαίδευση επιστημόνων που πλέον 
υπηρετούν σε συστήματα Υγείας εκτός συνόρων.

Εν τω μεταξύ, κατά το ίδιο διάστημα (δηλαδή, από 
το 2010 έως και το 2020) οι αποδοχές των γιατρών σε 
αρκετές χώρες αυξήθηκαν. Πιο συγκεκριμένα, οι ειδι
κευμένοι γιατροί στην Ουγγαρία είδαν το εισόδημά τους 
να αυξάνεται κατά 6,4% και στη Σλοβακία κατά 5,3%. 
Ανοδική τάση, όχι όμως εξίσου σημαντική καταγράφτη
κε και στη Γερμανία και στη Γαλλία ενώ αντιθέτως στη 
Βρετανία καταγράφτηκε μείωση.

Σε ό,τι αφορά στη χώρα μας, οι μνημονιακές περικο
πές δεν έχουν αποκατασταθεί με αποτέλεσμα παρά το 
πρόσφατο νέο μισθολόγιο για τους γιατρούς του ΕΣΥ, 
οι ίδιοι να μετρούν σημαντικές απώλειες.

Η Ελλάδα βρίσκεται στην 6η θέση 
από το τέλθ5 με tous ειδικευμένοι^
Yiaipous να αμείβονται ετησίου
με 39.056 ευρώ μεικτά, στη λίστα του ΟΟΣΑ
που αριθμεί 25 χώρε5 συνολικά
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1  Έργο Δόμνας... Με εντολή εισαγγελέα έκλεισαν δύο
οικοτροφεία στην Αττική λόγω άθλιων συνθηκών δια ...

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

146.78 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έργο Aopvas... Με εντολή 
εισαγγελέα έκλεισαν δύο 
οικοτροφεία στην Αττική λόγω 
άθλιων συνθηκών διαβίωσηε

Ύστερα από απόφαση εισαγγελέα μπήκε λουκέτο σε δύο οικοτροφεία στα οποία έμεναν 
30 ψυχικά πάσχοντεε κάτω από άθλιεε συνθήκεε.'Ενα ακόμη «έργο» τηε υφυπουργού 
Κοινωνικήε Προστασίαε και Αλληλεγγύηε Δόμναε Μιχαηλίδου που τα έχει παρατήσει 
όλα για να τρέχει να μαζεύει ψηφαλάκια.

Πρόκειται για δύο οικοτροφεία, το ένα στον Βύρωνα και το άλλο στο Ελληνικό. Και τα 
δύο διαχειρίζονταν Μη Κερδοσκοπικέε Οργανώσειε που δραστηριοποιούνται σε υπηρε- 
σίεε κοινωνικήε προστασίαε.

«Κάποιεε μη Κερδοσκοπικέε Οργανώσειε που δραστηριοποιούνται στιε υπηρεσίεε κοι- 
νωνικήε προστασίαε, δεν σέβονται τουε περιθαλπώμενουε, δεν σέβονται τον πακτωλό 
χρημάτων που λαμβάνουν από κοινοτικά κονδύλια, το κράτοε και τιε χορηγίεε και φιλο
ξενούν σε άθλιεε συνθήκεετουε περιθαλπώμενουε», τόνισε ο πρόεδροετηε Πανελλήνι- 
αε Ομοσπονδίαε Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), Μιχάληε Γιαννάκοε.
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1  ΕΣΥ: Χρέος 635 εκατ. ευρώ για φάρμακα που
αγοράστηκαν το 2021-22

Πηγή: ΗΧΩ ΤΩΝ
ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

82.65 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΣΥ:
Χρέος 635 εκατ. ευρώ 

για φάρμακα 
που αγοράστηκαν 

TO 2021-22

V-

Αυξημένα διαπιστώνονται τα χρέη του 
Ελληνικού Δημοσίου προς τις φαρμα
κευτικές εταιρείες στο τέλος του 2022 
σε σχέση με το 2021, με το σύνολό τους 
να φτάνει στα 635 εκατ. ευρώ έναντι 478 
εκατ. ευρώ ένα χρόνο πριν. Η αύξηση 
αυτή αποδίδεται κυρίως στη δυσκολία 
των νοσοκομείων του Εθνικού Συστήμα
τος Υγείας (ΕΣΥ) να αποπληρώσουν τις 
οφειλές τους προς τις φαρμακευτικές 
εταιρείες, και μάλιστα διαπιστώνεται ότι 
για το 2022 δεν έχουν πληρωθεί ούτε 
για τα μισά από τα φάρμακα που έχουν 
διαθέσει στις δημόσιες υγειονομικές 
δομές.
Σύμφωνα με τα στοιχεία για τα χρέη των 
νοσοκομείων και του ΕΟΠΥΥ τα οποία 
συγκέντρωσε ο Σύνδεσμος Φαρμακευτι
κών Επιχειρήσεων Ελλάδος (ΣΦΕΕ), φαί
νεται πως μέσα στο 2022 δημιουργήθη- 
καν χρέη της τάξης των 594 εκατ. ευρώ 
διαμορφώνοντας τις συνολικές οφειλές 
στα 635 εκατ. ευρώ όπως αναφέραμε.
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1  Ο ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Πηγή: ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2368.16
cm²

Κυκλοφορία: 11000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΕΛΕΓΧΟΙ ΤΗΙ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
I

Βυθίζονται 
βαθιά στην 

απαξία...

Α
κόμη mo βαθιά βυθί
στηκε αυτή την εβδο
μάδα το Μέγαρο Μα- 
ξίμου. Μετά-ns απο
κάλυψες (ins «κυ
ριακάτικα δημοκρατία») για 
τον βουλευτή Π. Καππάτο ανα

φορικά με την εκπροσώπηση 
τραπεζών κατά δανειοληπτών, 
αλλά και για τον αναπληρωτή 
υπουργό Ανάπτυξα Ν. Παπα- 
θανάση σχετικά με το δάνειο των 
1.400.000 ευρώ και την απόπει
ρα καταδολίευαν, οι ρωγμέε στο 
προφίλ ms κυβέρνησα έχουν 
μεγαλώσει ακόμη περισσότε

ρο. Την ίδια ώρα, 
η κατάθεση 
τροπολογία 
με την οποία

Ι
Ί··· θεσπίζεται 

V ακαταδίω- 
κτο και για 
τα μέλη των 

εμπειρογνω
μόνων που διερευνούν την τρα
γωδία των Τεμπών έρχεται να 
ενισχόσει ns υποψίεβ όη θα επι- 
χειρηθεί και στην υπόθεση αυ
τή συγκάλυψη. Και ενώ το κλίμα 
βαραίνει διαρκώβ πιο πολό, ο κ. 
Μητσοτάκα εδέησε να ανακοι
νώσει επιτέλουε την ημερομη
νία των εκλογών για ns 21 Μαΐ- 
ου, σπευδονταβ όμωβ να προε
ξοφλήσει όη θα ακολουθήσουν 
και δεύτερεβ κάλπε5 ons αρχέβ 
Ιουλίου. Παράλληλα, άρχισε να 
επαναφέρει κινδυνολογικά και 
τη θεωρία περί κυβέρνησα ητ- 
mμέvωv, κάνονταβ λόγο για εν
δεχόμενο «πολιτικήβ τερατογέ- 
νεσα» με ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ και 
ΜέΡΑ25.

**■ Η λήψη μιαβ απόφασα 
που μπορεί να καταλήξει 
λανθασμένη είναι ένα πολι- 
ηκό ρίσκο. Η εμμονή όμωβ, 
σε μια λάθοβ απόφαση εξαι- 
τία$ ιδεολογικών αγκυλώ
σεων, και ενώ όλα τα δεδο

μένα σ' το απο- 
δεικνύουν, εί
ναι παραπάνω 
από απαράδε
κτη. Παρά το γε- 
Yovos ότι η κα
τανάλωση καυ
σίμων και τα έσο

δα από tous ειδικουβ (popous 
είναι σημαντικά μειωμένα, οι 
κ. Σταϊκουραβ και Σκυλακά- 
Kns επιμένουν και η βενζίνη 
παραμένει στα ύψη.

Ο Ni'kos Δένδιαβ έχει 
επιδοθεί σε μια προσπά
θεια να διορθώσει ns αστο- 
χίεβ που έχει προκαλέοει η 
«ιδιωηκή» εξωτερική πολι- 
ηκή που ασκεί ο Κυριάκοβ 
Μητσοτάκα. Το θέμα με 

ns δηλώσειs του 
πρώην Προέ
δρου ms Κύ
πρου κ. Ανα- 
στασιάδη όη ο 
Κυριάκοβ Μη
τσοτάκα ουσι
αστικά «θυσία

σε» το Κυπριακό για να έχει 
ηρεμία με την Τουρκία, πα
ρά ns... διαψεύσες, εξακο
λουθεί να πληγώνει ns με
ταξύ pasσχέσες.

** Αν απορείτε πώε συν
δέονται ο Ιησούβ Xpicnos, 
ο Σούπερμαν και ο μάγοβ 
Μέρλιν, η απάντηση είναι 
μία: Αδωνς Γεωργιάδα! 
Κατά m διάρκεια τηλεο- 
πτικήβ εκπομπήβ κατά- 
φερε να πει όη 
δεν είναι ούτε 
οΙησούβ ούτε 
ο Σούπερμαν 
ούτε ο μά- 
Yos Μέρλιν, 
προσπαθώ- 
vuas αποποιηθεί ns 
ευθύνεβ του για τον επί
μονο πληθωρισμό, ειδικά 
στα τρόφιμα. Μάλλον δεν 
είναι ούτε υπουργόβ Ανά
πτυξα.

** Επικρατεί δικαίωβ η αί
σθηση nos η ΕΛ.ΑΣ. εργα- 
λειοποιείται ανακοινώνο- 
vras «επιτυχίεβ» με βάση 
την πολιτική συγκυρία για 
ns οποίεβ στη συνέχεια ο 
υπουργόβ διεκδικεί δάφνεβ 
μέσω τηλεοπη- 
κών εμφανίσε
ων. Ο πολίτα 
όμωβ γνωρί
ζει όη το κοι
νό έγκλημα 
είναι δίπλα 
του, θέτονταβ ois ένα 
από τα σημαντικότερα ζη
τήματα ms καθημερινότη- 
ras την ασφάλεια

ΚΟΚΚΙΝΗ
ΚΑΡΤΑ

λ Για τρίτη εβδομάδα αρνηπκός πρω- 
L ταγωνιστής της επικαιρότητας ο 

V υφυπουργός Μεταφορών Μιχά- 
λης Παπαδόπουλος. Η εμφάνισή του 

απτή Βουλή και τα επιχειρήματα για την τροπολο
γία περί «ακαταδίωκτου» των μελών της επιτρο

πής για τα Τέμπη ήταν οικτρά από κάθε άποψη...

Υπουργείο 
Εθνικήβ Apuvas

** Ο unoupYos Ni'kos Πα- 
ναγιωτόπουλοβ μίλησε 
για επίλυση όλων των δι
αφορών, αναμφισβήτη
των και... αμφισβητήσι- 
μων, μεταξύ Ελλάδαβ και 
ToupKi'as. Συγκεκριμένα, 
ο υπουργόβ εί- 

! πε, μεταξύ άλ- 
■ λων, nws δεν 

επισκέπτεται 
την Τουρκία 
«για να λύ
σουμε όλεβ 
ns διαφορέβ pas».
Πότε αποκτήσαμε διαφο- 
ρέβ και όχι m μία και μονα
δική ms εξωτερικήβ πολι- 
mars ms Ελλάδαβ σε σχέ
ση με την Τουρκία;

Υπ. Παιδείαβ και 
Θρησκευμάτοιν

** Τα περισταηκά bullying 
έχουνλάβει τελευταία ανε- 
ξέλεγκτεβ διαστάσειβ μέ
σα στα σχολεία, με ανήλι
κα παιδιά να χτυπούν και 
να απειλούν συμμαθητέβ 
tous. Το περισταηκό στον 
Εύοσμο με τον 

| ξυλοδαρμό μα- 
:] Οήτοιαε, αλλά 

και όαα το ακο
λούθησαν προ- 
καλούν φόβο 
για το σημείο 
στο οποίο έχουν περιέλθει 
τα σχολεία Κυρία Κεραμέ- 
(os, cos πότε θα έχετε ρόλο 
κομπάρσου, διατυμπανίζο- 
ντα&τα ανύπαρκτα ετπτεύγ- 
ματά oas στην Παιδεία;

ΚΑΤΩ ΣΤΟΝ 
ΠΕΙΡΑΙΑ...

Εκτός από τα άλλα προ
βλήματα που αντιμετωπί
ζει το αντικαρκινικό νο
σοκομείο « Μεταξά», στον 
Πειραιά, μείζον θέμα έχει 
προκύψει από σοβαρές 
εσωτερικές καταγγελίες 
για οικονομικές ατασθαλί
ες και παρανομίες.
r______ _____________

ρωθεί, κα
τά τις πλη
ροφορίες 
μας, και ο 
υπουργός 
Υγείας, αλ
λά κάνει το 
αντίθετο από αυ
τό που οφείλει. Ή όχι, 
Πλεύρη;

Υπουργείο
YYEias

Οι εικόνεβ που είδαμε 
αυτή mv εβδομάδα από τα 
νοσοκομεία ms Πάτραε 
αλλά και στο «Ελπίβ» φα
νερώνουν μετονπλεον ξε
κάθαρο τρόπο mv εγκατά- 
λειψητωννοσοκομειακών 
ιδρυμάτων από 
την Πολιτεία.
Αν οε αυτή την 
εξίσωση προ
στεθεί και το 
μπάχαλο στα 
παιδιατρικά, 
όπου οι λίστεΒ ανα- 
μονήβ έφτασαν ξανά tous 
2.400 ασθενείβ, τότε εύκο
λα γίνεται αντιληπτό πωβ ο 
Θάνοβ Πλεύρα παραμέ
νει evas kokos υπουργόε.

Υπ. Πφΐβπ> > ovros 
και Ενέργποβ

«* Δυσάρεστεβ εκπλήξες το 
τελευταίο διάστημα για tous 
πολίτεε που έχουν ετπλέξει 
το φυσικό αέριο cos μέσο θέρ
μανσή. Οι ιδιώτεβ πάροχοι 
έχουν αρχίσει να στέλνουν 
«φουσκωμένουβ» λογαρια- 
σμούβ, καθώβ το 
υπουργεκ είτε- 
λεξε να μην κα
ταργήσει τα 
σχετικά τέλη, 
απαλλάσσο- 
vras ορισπκά 
τα νοικοκυριά, αλλά να με
ταθέσει mv πληρωμή tous 
για αργότερα Και το «αργό
τερα» έφτασε. Αλλη μια από
δειξη του... κοινωνικού προ
σώπου του Κώστα Σκρέκα
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1  Ο ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Πηγή: ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2023

Αληθεύει ότι το αχτύπητο δίδυμο Λί
νος Μενδώνη και Αννας Παναγιωτα- 
ρέα έκανε μέσα στον Μάρτιο άλλο 
ένα «τουριστικό» ταξίδι στη Νέα Υόρ- 
κη; Μα, το πρόσχημα ασφαλώς ήταν... 
υπηρεσιακό!

ΤΟ ΧΑΜΕΝΟ 
ΧΑΜΟΓΕΛΟ

k|k Κατά την επί- 
8k σκέψή του στον 

Ww Εβρο για τον 
φράχτη ο Κ. Μη- 

τσοτάκης δεν έχασε την 
ευκαιρία να βγάλει σέλτ 
φι. Οσο και να σφίγγε
ται, πάντως, το χαμό
γελο του παρελθόντος 
δεν επανέρχεται...

βερνητικόθ 
ρόσωποθ

«Το να κατηγορεί τη ΝΑ 
για τοξικότητα ο άνθρωποβ 
που ανήγαγε τον πολακι- 
ομό σε επίσημη ιδεολογία 
του ΣΥΡΙΖΑ είναι πρόκλη
ση στη νοημοσύνη των Ελ
λήνων» είπε ο Hawns Οι
κονόμου την 
Παρασκευή.
Ωστόσο, την 
Πέμπτη, όταν 
ρωτήθηκε για 
την τοξικότη
τα του Αδωνη 
Γεωργιάδη, ο onoios, μετα
ξύ άλλων, χαρακτήρισε tous 
αριστερούβ «dxpncrcous και 
ανεπρόκοποι», τον κάλυ
ψε πλήρωβ, λέγονταβ ότι μί
λησε... μεταφορικά!

*· Η τραγωδία των Τεμπών 
ματαίωσε την εκδήλωση 
npos τιμήν του Λιμενικού 
Σώματοβ που επρόκειτο να 
γίνει στο Ιδρυμα Σταύροβ 
Nmpxos. Εγινε τελικά στο 
αίθριο του υπουργείου Ναυ- 
τιλίαβ, σε ατμό
σφαιρα συγκί- 
vnons και περι- 
συλλογήβ. Και 
ήταν κάτι που 
το άξιζαν εκεί
νοι που προ
στατεύουν τα 
θαλάσσια σύνορά pas μέρα 
νύχτα. Είμαστε κοντά tous, 
tous τιμούμε και το αξίζουν! 
Ο An Νικόλαβ να tous έχει 
καλά!

Σε τέσσερα χρόνια το Ελ
ληνικό Δημόσιο τριπλάσιασε 
ns υπηρεσίεβ του κι έτσι εκα
τονταπλασίασε την εξυπηρέ
τηση του κόσμου, με ns ψη
φιακές συναλλαγέβ να φτά
νουν τα 1,2 δισεκατομμύρια 
ευρώ. Ο πλή- 
pns ανασχεδι- 
ασμόβ ms δια
δικασίας από 
τον Κυριάκο 
Πιερρακάκη 
αλλάζει τε- 
λείωβ και τον τρόπο 
και την εμπειρία του συναλ- 
λασσομένου, αλλά και τον 
τρόπο που λειτουργεί το κρά- 
tos, καθιστώντα5 το mo φιλι
κό npos tous πολίτεβ.

*+ Εξαφανισμένο8 είναι ns 
τελευταίεβ ημέρεβ ο Γιώρ- 
Yos Γεραπετρίτηβ. Τι κι ανο 
σχεδιασμόβ του υπουργεί
ου για την επανεκκίνηση 1 
του σιδηροδρόμου κατέρ- 
ρευσε; Τι κι αν οι καταγγε- 
λίεβ για την κα
τάσταση του δι
κτύου σε πολ- 
λέβ περιοχέβ 
ms xcopas έρ
χονται η μια 
μετά την άλ
λη; Ο -λαλίστατος 
μέχρι πριν από λίγο καιρό- 
υπουργόβ δεν εμφανίζεται 
πουθενά. Μήπω-s για να μην 
εκτεθεί κι άλλο;

Υπουργείο Πολιτικήθ 
Προστασίαβ

**· Ηταν τόσο σωστόβ απέ
ναντι ons αρμοδιότητέβ 
του ο Χρήστοβ Στυλιανί- 
0ns, ώστε ο Κ Μητσοτάκηβ 
έσπευσε να τον βολέψει 
ακόμη μια φορά. Ο υπουρ- 
Y0s που παρέμεινε στο απυ
ρόβλητο όχι μό
νο για ns φω- 
n0s αλλά και 
για το εθνικό 
έγκλημα των 
Τεμπών, πα- 
ρότι είχε βα
σική ευθύνη, 
εκημάται nais θα βρίσκεται 
στο ψηφοδέληο Επικρατεί- 
as. Αυτογνωσία.

** Ο υπουργόβ Εσωτερι
κών Μάκηβ Βορίδηβ μάλ
λον έχει συστήσει «υπηρε
σία εξωδίκων» σε όλεβ ns 
ομοσπονδίες εργαζομένων, 
οι οποίοι έχουν αποφασί
σει να κάνουν απεργία για 
την αξιολόγη
ση. Απέστειλε 
εξώδικα στην 
Π.Ο. ΕΜΔΥ- 
ΔΑΣ, καθώβ 
και amv ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, η εκ
δίκαση των 
οποίων θα γίνει am 1 το με
σημέρι ms Δευτέραβ. Πρέ
πει να κουράζεται πολύ με 
το κυνήγι των εργαζομένων 
ο κ. Βορίδηβ.

**■ Στους δρόμουβ ετοιμάζο
νται να βγουν ξανά οι αγρό- 
τεβ. Προγραμματίζουν συλ- 
λαληηίριο την Τ ειάρτη στην 
Αθήνα, καθώ8 η κυβέρνηση 
δεν έχει προχωρήσει ons 
πληρωμές των ενισχύσε
ων που είχε υπο- 
σχεθεί. Οι αγρό- 
τεβ θεωρούν ότι 
ο Γιώργοβ Γε- 
ωργαντάβ τούβ 
εμπαίζει, δίνο- 
vras επιλεκτι- 
κάχρήματαοε κάποιεβ περι
οχές και αφήνονταβ έξω από 
mv ενίσχυση ολόκληρεβ πε
ριοχές με ομοειδή προϊόντα 
Από επιτυχία σε επιτυχία ο 
υπουργόβ...

** Την ώρα που ο κ. Χατζη- 
δάκηβ επιμένει να υποστη
ρίζει όη, Gis άλλοβ... Σούπερ
μαν, κατάφερε να λύσει το 
Ασφαλισηκό, μετά τον ΕΦ- 
ΚΑ παρουσίασε σημάδια δι
άλυσης και ο ΟΠΕΚΑ Χι- 
λιάδεβ δικαιού
χοι του επιδό- 
ματο8 παιδιού 
είδαν ons αιητ- 
σειβτουβόηόχι 
μόνο δεν δικαι
ούνται ενίσχυ
ση, αλλά ανηθέτωβ 
χρωστούν εκατοντάδεβ ευ
ρώ λόγω λάθους. Ανάλογο 
λάθο8 έγινε, θυμίζουμε, με 
ns διπλέβ αυξήσεις που κα
κώς δόθηκαν ons συντάξεις.

Υπ.Πολπισρού 
και Αθλητισμού

Αναρμόδια για mv τύχη 
των κινηματογράφων στο 
κέντρο ms Αθήνας, που μα
ραζώνουν, δήλωσε η υπουρ
γόβ Πολιησμοό, προκαλώ- 
vras οργή στο πανελλήνιο! 
Σαβ θυμίζουμε, κυρία Μεν
δώνη, mas, εκτός 
από τα ταξίδια 
αναψυχήβ και 
το τσιμέντω- 
μα ms Ακρό- 
ποληβ, οφεί
λετε να έχετε 
ενεργή θέση και απένανη 
στο Ιντεάλ, στο Αστορ και 
στην Ιριδα, που κινδυνεύ
ουν με «λουκέτο» επειδή 
τόσα χρόνια δεν καταφέρα
τε να τα προστατέψετε.

Υπουργείο
ΔικαιοσίπτίΒ

** Με καμάρι ανακοίνωσε ο 
Κώστας Τσιάραβ όη στα δι
καστήρια ms Θεσσαλονίκης 
προχωρεί η μετατροπή οκτώ 
αιθουσών σε «τηλεμαηκήβ 
συνεδρίασή», δηλαδή ncas 
προχωρούν οι τηλεδίκεβ. Κι 
αφού το υπουρ
γείο προσπαθεί 
να μαβ δημιουρ
γήσει mv ψευ
δαίσθηση ότι 
περνάμε σε 
μια νέα επο
χή φρόνιμο είναι να υπενθυ
μίσουμε στον υπουργό όη το 
Πρωτοδικείο Αθηνών έμει
νε πριν από λίγεβ μέρες χωρίβ 
ηλεκτρικό, καθώβ δεν έχει ού
τε γεννήτριεβ ρεύματοβ.

Υπουργείο Ασύλου 
και ΜετανάστευσηΒ

Η μεταναστευηκή κρίση 
ms προηγούμενης περιόδου 
έχει τελειώσει. Ωστόσο, αυτό 
δεν πιστώνεται στον υπουρ
γό, αλλά ons ανηκειμενι- 
κέβ συνθήκες (τερμαησμόβ 
εχθροπραξιών στη Συρία 
και αλλαγή στά- 
ons από Τουρ
κία). Ωστόσο, 
δεν μπορεί πα
ρά να σημειω
θεί πωβ η κα
τάσταση είναι 
καλύτερη. Το βασικό ζητού
μενο δεν είναι όμως μόνο η 
φύλαξη όσο η ισόνομη κα
τανομή προσφύγων και με
ταναστών, και αυτό απαιτεί 
ρήξεις με mv Ευρώπη.

Υπουργείο
Τουρισμού

Σημαντικά έσοδα από 
την κρουαζιέρα αναμένει 
για δεύτερη συνεχή χρο
νιά η ελληνική οικονομία. 
Ηδη πέρυσι κινήθηκε σε πο
λύ υψηλά επίπεδα, ενώ φέ- 
tos αναμένεται να σημειώ
σει άνοδο 15%, 
με ns ενέργειες 
του Βασίλη Κι- 
κίλια npos αυ
τήν mv κατεύ
θυνση να εί
ναι συντονι
σμένες. Χαρακτηρισηκό 
παράδειγμα το λιμάνι ms 
Θεσσαλονίκηβ, που από τα 
13-14 κρουαζιερόπλοια του 
2021 εκημάται όη θα ξεπε- 
ράσει φέτος τα 100.

Υπουργείο
EmKpcrrEias

»*■ «Ο κ. Μητσοτάκηβ εί
ναι ο πρώτος πρωθυπουρ- 
γόβ am χώρα που άνοιξε τη 
διακυβέρνηση σε ανθρώ- 
nous από τον ιδιωτικό το
μέα - εγώ προέρχομαι από 
τον ιδιωηκό τομέα, άφησα 
τη θέση μου για 
να στηρίξω mv 
προσπάθεια 
και το όραμά 
του, στο οποίο 
πιστεύω πο
λύ». Προφα
νώς επειδή προέρχε
στε από τον ιδιωηκό τομέα, 
κύριε Ακη Σκέρτσο, θεωρεί
τε πωβ είναι άχρηστη πολυ
τέλεια οι Μονάδες Εντατι
κής Θεραπείας.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Το ΕΣΥ νοσεί βαριά
Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1,24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2257.61
cm²

Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΝΑΜΕ ΑΚΤΙΝΟΓΡΑΦΙΑ 
ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Το ΕΣΥ 
νοσεί βαριά
Κλειστά χειρουργεία λόγω έλλειψης 
προσωπικού, τριτοκοσμικές 
συνθήκες στα επείγοντα 
και ράντζα για τους ασθενείς
Σελ. 24-25
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Το ΕΣΥ νοσεί 
βαριά όπως 
φαίνεται στην 
ακτινογραφία 
που κάναμε
Πλήρης κατάρρευση των δημόσιων 
νοσοκομείων με χιλιάδες στα επείγοντα, 
τρομερές ελλείψεις, ράντζα και προσωπικό 
μειωμένο και καταπονημένο

Ρεπορτάζ

Αντιγόνη Μιχοπούλου

•Εν συντομία
Τα νούμερα της ντροπής που κατα
δεικνύουν την τραγική κατάσταση 
του ΕΣΥ. Κλειστά χειρουργεία λόγω 
έλλειψης προσωπικού, ράντζα και 
ατέλειωτες ώρες αναμονής στα 
επείγοντα νοσοκομείων παρά την 
τεράστια προσπάθεια του υγειονο
μικού προσωπικού. Υπό κατάρρευ
ση και η πρωτοβάθμια περίθαλψη.

• Γιατί ενδιαφέρει 
Ασθενείς τριτοκοσμικού κράτους οι 
πολίτες της χώρας.

Τα τμήματα των επειγόντων πε
ριστατικών πολλών νοσοκομεί
ων βουλιάζουν. Παρά την τιτάνια 
προσπάθεια που καταβάλλουν οι 
εργαζόμενοι στα δημόσια νοσο
κομεία, ασθενείς καλούνται να 
περιμένουν ατέλειωτες ώρες για 
να εξεταστούν και αν τελικά κρι- 
θεί απαραίτητη η εισαγωγή τους 
ενδέχεται να καταλήξουν σε ρά
ντζο ή να παραμείνουν στα επεί
γοντα ακόμη και ένα 24ωρο μέχρι 
να μεταφερθούν στις κλινικές του 
νοσοκομείου. Ο λόγος; Η έλλειψη 
προσωπικού αλλά και η απουσία 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας η 
οποία θα λειτουργούσε ως ανάχω
μα για να προσέλθουν στα νοσοκο
μεία τα λιγότερο σοβαρά περιστα
τικά. «Προφανώς και χρειαζόμαστε 
την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας. 
Είχαμε 18άχρονο ασθενή που μπή
κε με ένα γυαλί στο χέρι δίπλα από 
έναν ημιθανή πολυτραυματία από 
τροχαίο στο ίδιο ΤΕΠ. Δεν θα έπρε
πε να περιμένει δέκα ώρες ο 18άχρο- 
νος για να του κάνουν ράμματα και 
ακτινογραφία δίπλα στον άλλο ασθε

νή που έπρεπε να πέσουμε όλοι πάνω 
του» περιγράφει νοσοκομειακός 
γιατρός στο Documento.

Σε πολλά νοσοκομεία τα προβλή
ματα εντοπίζονται σης χειρουργικές 
αίθουσες που παραμένουν κλειστές 
λόγω έλλειψης προσωπικού. Ενα 
από αυτά είναι και το Ιπποκράτειο 
Θεσσαλονίκης, στο οποίο, όπως 
μας μεταφέρει ο διευθυντής παι- 
δοχειρουργός και μέλος του διοι
κητικού συμβουλίου του σωματείου 
εργαζομένων Χρηστός Στεφανί- 
δης: «Από τις 14 αίθουσες λειτουρ
γούν καθημερινά τρεις σε τακτική 
βάση και μία αίθουσα σε επείγου
σα. Αυτό συμβαίνει λόγω της έλλει
ψης νοσηλευτικού προσωπικού και 
αναισθησιολόγων».

Ράντζα και κλειστά 
χειρουργεία
Στο Αττικό Νοσοκομείο οι ελλείψεις 
σε νοσηλευτικό προσωπικό είναι ο 
λόγος που λειτουργούν οι μισές χει
ρουργικές αίθουσες.«Λειτουργεί το 
50% των χειρουργικών αιθουσών. Η 
υποδομή είναι για 14, ακόμη και για 
15 χειρουργικές αίθουσες που μπο
ρούν να δουλεύουν ταυτόχρονα, αλλά 
αυτήν τη στιγμή λειτουργούν οι επτά 
και σε πολύ έκτακτες συνθήκες μπο
ρεί να μπει και όγδοη. Αυτό οφείλε
ται στην έλλειψη προσωπικού, κυρίως 
νοσηλευτικού» εξηγεί ο γιατρός και 
πρόεδρος του σωματείου εργαζομέ
νων Μιχάλης Ρίζος. Ο ίδιος επι
σημαίνει ότι η λίστα αναμονής για 
τα μικρομεσαία χειρουργεία περι
λαμβάνει χιλιάδες ασθενείς, με έναν 
από τους σημαντικότερους λόγους 
να αποτελεί η διακοπή των τακτι
κών χειρουργείων λόγω Covid-19 
αλλά και η έλλειψη χρημάτων των 
ασθενών που δεν μπορούν πλέον 
να απευθύνονται στον ιδιωτικό το
μέα με τα υπέρογκα νοσήλια και τα 
υπέρογκα κέρδη.
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Ωστόσο όπως εξηγεί «το πιο δρα
ματικό είναι ότι ακόμη και ογκολο- 
γικά περιστατικά καθυστερούν για 
απαράδεκτα μεγάλο χρονικό διά
στημα να αντιμετωπιστούν χειρουρ
γικά λόγω της μη λειτουργίας των 
χειρουργικών αιθουσών».

Το Αττικό όμως δεν αντιμετω
πίζει μόνο αυτό το πρόβλημα. Οι 
εφημερίες το βρίσκουν με ανά
πτυξη ράντζων για να νοσηλευ
τούν ασθενείς. Χαρακτηριστικά 
είναι όσα κατήγγειλε ο πρόεδρος 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζόμενων Δημοσίων Νοσο
κομείων (ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλης 
Γιαννάκος για εφημερία του νο
σοκομείου της περασμένης εβδο
μάδας: «Στο Αττικό σήμερα μετά 
τη χθεσινή εφημερία έχουμε 60 
ράντζα. Προσήλθαν στην εφημε
ρία 1.102 ασθενείς και εισήχθη- 
σαν 210. Απίστευτη ταλαιπωρία 
για εξέταση στα επείγοντα, πάνω 
από επτά ώρες. Η χθεσινή κατά
σταση στα επείγοντα του Αττικού 
δείχνει την κατάρρευση της πρω
τοβάθμιας περίθαλψης».

Χωρίς ανάπαυση το 
υγειονομικό προσωπικό
Εξαίρεση δεν αποτελεί ούτε το Θρι- 
άσιο Νοσοκομείο. Λόγω έλλειψης 
προσωπικού λειτουργούν λιγότε- 
ρες από τις μισές χειρουργικές αί
θουσες. Ο πρόεδρος του σωματεί
ου εργαζομένων του νοσοκομείου 
Μανώλης Βαρδαράκης λέει στο 
Documentor «Στο Θριάσιο υπάρ
χουν 13 χειρουργικές αίθουσες και 
από αυτές οι οκτώ ανακαινίστηκαν 
πρόσφατα. Λειτουργούν όμως μόνο 
οι πέντε γιατί δεν έχουμε προσωπικό, 
κυρίως αναισθησιολόγους. Αντίστοι
χες είναι οι ελλείψεις και σε νοσηλευ
τικό προσωπικό, τραυματιοφορείς και 
βοτιθούς θαλάμου. Στους εργαζόμε
νους των χειρουργείων χρωστάνε δε
κάδες ημέρες κανονικής άδειας και 
μέρες ανάπαυσης Η λίστα αναμονής 
ξεπερνάει τους 1.150 ασθενείς για τα 
τακτικά χειρουργεία, ενώ υπάρχουν 
χειρουργικές ειδικότητες που η λί
στα αναμονής ξεπερνάει τους δώδε
κα μψες».

Πάνω από2.500παιδιά 
σε λίστα αναμονής
Η έλλειψη προσωπικού προκαλεί 
σοβαρά προβλήματα και στα χει
ρουργεία στο Παίδων «Αγία Σο
φία». «Το “Αγία Σοφία" έχει εννέα 
χειρουργικές αίθουσες συν δύο 
στη μονάδα ημερήσιας νοσηλείας 
(ΜΗΝ). Κατά μέσο όρο τψ ημέρα λει
τουργούν δύο με τρεις. Ο λόγος είναι 
η έλλειψη νοσηλευτικού και άλλου 
προσωπικού. Η λίστα για τα τακτικά 
χειρουργεία είναι πάνω από 2.500 
παιδιά» καταγγέλλει η γιατρός και 
μέλος της πενταμελούς επιτροπής 
της ΕΙΝΑΠ Αγγελική Κρικρή.

Σοβαρό πρόβλημα προκαλεί και 
ο απαρχαιωμένος εξοπλισμός ίου 
νοσοκομείου, όπως για παράδειγ
μα ο αγγειογράφος αλλά και ο λα- 
παροσκοπικός πύργος. «Ο αγγειο
γράφος» επισημαίνει η Αγγελική 
Κρικρή «είναι 40ετίας, εξαιρετικά 
προβληματικός, με μεγάλη ακτινο
βολία για τα παιδιά. Επίσης ο λαπα- 
ροσκοπικός πύργος είναι τουλάχιστον 
30ετίας και πολλές φορές κατά τη δι
άρκεια του χειρουργείου περιφερικά 
τμήματά του χαλάνε».

Η ίδια κατάσταση επικρατεί και 
στο «Αγλαΐα Κυριάκού». Ενα από 
τα μεγαλύτερα προβλήματα που

«Τα μη επείγοντα 
περιστατικά επιλέγουν να 
έρθουν στην εφημερία του 
Ευαγγελισμού καταρχήν γιατί 
δεν υπάρχει πρωτοβάθμια 
φροντίδα υγείας. Αυτό έχει 
αποτέλεσμα να φορτώνονται 
οι εφημερίες από ασθενείς 
που θα μπορούσαν να 
εξυπηρετηθούν από 
γιατρούς της πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας και όχι να 
περιμένουν για ώρες στα 
επείγοντα»

Φωτεινή Καρυστινάκη
Νοσηλεύτρια, αντιπρόεδρος 
του Σωματείου Εργαζομένων 
Ευαγγελισμού

«Ο ςρόρτος που έχουν 
τα επείγοντα, ο οποίος 
εντοπίζεται κυρίως στο 
πανεπιστημιακό νοσοκομείο 
του Ρίου, είναι λόγω 
των διακομιδών από τα 
περιφερειακά νοσοκομεία 
των οποίων οι κλινικές 
υπολειτουργούν»

Στέλιος Τσόχατζης
Γιατρός, γραμματέας των 
νοσοκομειακών γιατρών Αχαΐας

«Λειτουργεί το 50% των 
χειρουργικών αιθουσών.
Η υποδομή είναι για 14... αλλά 
αυτήν τη στιγμή λειτουργούν 
οι επτά. Αυτό οφείλεται στην 
έλλειψη προσωπικού, κυρίως 
νοσηλευτικού»

Μιχάλης Ρίζος
Γιατρός και πρόεδρος 
του Σωματείου Εργαζομένων 
στο Αττικό Νοσοκομείο

«Στο “Αγία Σοφία” κατά μέσο 
όρο την ημέρα λειτουργούν 
δύο με τρεις χειρουργικές 
αίθουσες. Ο λόγος είναι 
η έλλειψη νοσηλευτικού και 
άλλου προσωπικού. Η λίστα 
για τα τακτικά χειρουργεία 
είναι πάνω από 2.500 παιδιά»

Αγγελική Κρικρή
Γιατρός και μέλος 
της επιτροπής ΕΙΝΑΠ

αντιμετωπίζει το Νοσοκομείο Παί
δων είναι η λειτουργία των χειρουρ
γείων. «Ενώ στο νοσοκομείο μας 
πραγματοποιούνται εξειδικευμένες 
χειρουργικές επεμβάσεις που δεν γί
νονται αλλού, οι τραγικές ελλείψεις 
στο προσωπικό έχουν αποτέλεσμα 
να λειτουργούν οι τρεις από τις οκτώ 
πλήρως εξοπλισμένες αίθουσες χει
ρουργείου. Οι λίστες αναμονής των 
παιδιατρικών ασθενών για τακτικό 
χειρουργείο είναι τεράστιες. Σε ορι
σμένα τμήματα ξεπερνούν τους δώ
δεκα μήνες» περιγράφει τη δυστο
πική πραγματικότητα η πρόεδρος 
του σωματείου εργαζομένων Μα
ρία Αλκριέρη.

Ο εφιάλτης των εφημεριών 
του Ευαγγελισμού
Για τις εφημερίες του Ευαγγελι
σμού έχουν γραφτεί πολλά. Ασθε
νείς περιμένουν επί ώρες για να 
εξεταστούν παρά τις πραγματικά 
τρομερές προσπάθειες του υγει
ονομικού προσωπικού. Το τμήμα 
των επειγόντων περιστατικών του 
πιο μεγάλου και ταυτόχρονα πιο 
κεντρικού νοσοκομείου της Αθή
νας στις γενικές εφημερίες μπορεί 
να φτάσει έως και τις 1.000 επισκέ
ψεις, λένε οι γιατροί. Πολλοί από 
αυτούς θα μπορούσαν να μην εί
χαν καν επισκεφτεί το νοσοκομείο 
αν υπήρχε πρωτοβάθμια φροντί
δα υγείας.

«Τα μη επείγοντα περιστατικά επι
λέγουν να έρθουν στην εφημερία 
του Ευαγγελισμού καταρχήν γιατί 
δεν υπάρχει πρωτοβάθμια φροντί
δα υγείας, ενώ ταυτόχρονα το νοσο
κομείο είναι το πιο κεντρικό και πιο 
εύκολα προσβάσιμο. Αυτό έχει απο
τέλεσμα να φορτώνονται οι εφημε
ρίες από ασθενείς που θα μπορού
σαν να εξυπηρετηθούν από γιατρούς 
της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγεί
ας και όχι να περιμένουν για ώρες 
στα επείγοντα» εξηγεί η νοσηλεύ- 
τρια και αντιπρόεδρος του σω
ματείου εργαζομένων Φωτεινή 
Καρυστινάκη.

Στο «Γεννηματάς» δεν έχουν 
πού να βάλουν τους ασθενείς
Οι τραγικές εφημερίες του νοσοκο
μείου «Γεννηματάς» έχουν απασχο
λήσει πολύ την επικαιρότητα καθώς 
έχουν προκαλέσει και κινητοποιή
σεις εργαζομένων, χωρίς όμως να 
έχει αλλάξει κάτι προς το καλύτε
ρο. Ο συνδυασμός των σοβαρών 
ελλείψεων σε προσωπικό με τη με
γάλη επισκεψιμότητα ασθενών εί
ναι εκρηκτικός.

«Στο “Γεννηματάς" δεν έχουμε πού 
να βάλουμε τους ασθενείς. Ο ίδιος 
αριθμός γιατρών και νοσηλευτών 
έχει να αντιμετωπίσει μια τεράστια 
επισκεψιμότητα στην εφημερία. Στην 
προτελευταία εφημερία μου έκλεισε 
στα 1.117 άτομα προσέλευση, γεγο
νός που σημαίνει ότι η εφημερία δεν 
κλείνει στις 8 το πρωί αλλά την επό
μενη Ημερα, γιατί δεν έχουμε πού να 
τους βάλουμε. Ο χρόνος αναμονής 
στα επείγοντα είναι οκτώ με δώδε
κα ώρες και ο χρόνος αναμονής του 
ασθενή στα επείγοντα που τελικά θα 
χρειαστεί εισαγωγή μπορεί να είναι 
και πάνω από 24 ώρες» περιγράφει 
στο Documento τη δυσχερή κατά
σταση ο Χρήστος Αργυρής, μέλος 
του ΔΣ του Σωματείου Εργαζομέ
νων ΓΝΘ «Γ Γεννηματάς».

Ο ίδιος εξηγεί ότι το νοσοκομείο 
συνεφημερεύει με νοσοκομεία που 
δεν μπορούν να αντέξουν το βάρος

των περιστατικών. «Για παράδειγμα, 
η “Παμμακάριστος"» τονίζει «δεν έχει 
γιατρό για να γνωματεύσει αξονικές 
και τις στέλνει στο “Γεννηματάς". Το 
“Αλεξάνδρα ’ συνεφημερεύει αλλά εί
ναι γυναικολογικό νοσοκομείο, δεν 
θα κάνει τραύμα, δεν θα κάνει νευ- 
ρολογία, οπότε αυτά τα περιστατικά 
θα έρθουν σε εμάς. Είναι σαν να εφη
μερεύουμε μόνοι μας».

Χωρίς μαγνητικό 
τομογράφο το Λαϊκό
Ακόμη μια ενδεικτική περίπτωση 
της απόλυτης κατάρρευσης του 
ΕΣΥ είναι το Λαϊκό Νοσοκομείο. 
«Μαζίμε τα άλλα νοσοκομεία και το 
Λαϊκό Νοσοκομείο έχει αφεθεί στψ 
τύχη ταυ» λέει ο πρόεδρος των εργα
ζομένων και μέλος της εκτελεστικής 
επιτροπής της ΠΟΕΔΗΝ και της 
ΑΔΕΔΥ Τάσος Αντωνόπουλος.

Προς επίρρωση του ισχυρισμού 
του αναφέρει: «Είναι ένα νοσοκομείο 
που εφημερεύει μόνο του κάθε τέταρ
τη μέρα διότι δεν έχουμε μαζί το Αλε
ξάνδρα που μας βοηθούσε και αδυνα
τεί να τα βγάλει πέρα, με αποτέλεσμα 
οι παθολογικές κλινικές να πλημμυ
ρίζουν από ράντζα».

Μάλιστα, αν και νοσοκομείο 
πρώτης γραμμής, δεν έχει μαγνη
τικό τομογράφο! «Το Λαϊκό Νοσο
κομείο με 580 κρεβάτια, με εννέα πα
νεπιστημιακές κλινικές και με τέτοιον 
όγκο εφημερίας δεν έχει μαγνητικό. 
Εχουμε τραγικές ελλείψεις προσω
πικού, δεν έχουμε χειρουργικά τρα
πέζια λόγω έλλειψης εξειδικευμέ- 
νου νοσηλευτικού προσωπικού, με 
αποτέλεσμα να υπάρχουν καθυστε
ρήσεις στα χειρουργεία σε ήδη ει- 
σαγμένους ασθενείς που αναγκάζο
νται να περιμένουν 10-15 μέρες για 
να χειρουργηθούν. Παράλληλα, από 
τους περίπου 1.000 εργαζόμενους το 
33% έχει ελαστικές σχέσεις εργασί
ας -συμβασιούχοι» καταγγέλλει ο Τ. 
Αντωνόπουλος.

Οι ελλείψεις κλείνουν 
χειρουργεία και στην Πάτρα
Η κατάσταση τόσο στα επείγοντα 
όσο και στα χειρουργεία δεν δια
φέρει και πολύ και στα νοσοκομεία 
της Πάτρας, τα οποία εξυπηρετούν 
πολίτες και από άλλες περιοχές στις 
οποίες τα νοσοκομεία υπολειτουρ
γούν λόγω σοβαρών ελλείψεων 
προσωπικού.

«Ο φόρτος που έχουν τα επείγοντα, 
ο οποίος εντοπίζεται κυρίως στο πανε
πιστημιακό νοσοκομείο του Ρίου, εί
ναι λόγω των διακομιδών από τα πε
ριφερειακά νοσοκομεία των οποίων 
οι κλινικές υπολειτουργούν» εξηγεί 
στο Documento ο γιατρός Στέλιος 
Τσόχατζης, γραμματέας της Ενω
σης Ιατρών Νοσοκομείων Αχαΐ
ας (ΕΙΝΑ).

Αναφορικά με τα χειρουργεία εξη
γεί: «Στο Νοσοκομείο “Αγιος Ανδρέ- 
ας’λειτουργούν δύο χειρουργικές αί
θουσες, ενώ υπάρχει δυναμικότητα με 
το υπάρχον προσωπικό για πέντε αί
θουσες. Δεν λειτουργούν όλες λόγω 
της μετακίνησης των αναισθησιολό- 
γων σε άλλα νοσοκομεία. Στο πανεπι
στημιακό νοσοκομείο στο Ρίο λειτουρ
γούν πέντε έξι χειρουργικές αίθουσες 
λόγω έλλειψης νοσηλευτικού και βοη
θητικού προσωπικού ενώ υπάρχει δυ
ναμικότητα για πάνω από οκτώ εννέα 
χειρουργικές αίθουσες. Στο Ρίο πε- 
ριγράφεται κατά μέσο όρο αναμονή 
πέντε έξι μήνες για ένα τακτικό χει
ρουργείο και στον “Αγιο Ανδρέα" κυ
μαίνεται από δύο έως οκτώ μήνες».
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1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» Κινητοποιήσεις για
τη δίωξη της Αργυρής Ερωτοκρίτου

Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

224.05 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»
Κινητοποιήσεις για τη δίωξη της Αργυρής Ερωτοκρίτου

Σ
υνεχίζονται οι αντιδράσεις για την 
εκδικητική συνδικαλιστική δίωξη 
της παθολόγου Αργυρής Ερωτοκρί
του από το υπουργείο Υγείας. Η γιατρός, 

η οποία είναι μέλος του γενικού συμβου- 
λίουτης ΟΕΝΓΕ με το Ενωτικό Κίνημα για την 
Ανατροπή, μία μόλις μέρα αφότου κατέ
λαβε θέση Επιμελητή Β' στο Νοσοκομείο 
«Ευαγγελισμός», με απόφαση του διοικη
τή «επανατοποθετήθηκε» στα εξωτερικά 
ιατρεία της Πολυκλινικής Αθηνών.

Επιχειρείται, έτσι, από νοσοκομεια
κή γιατρός να μετατραπεί σε γιατρό πρω
τοβάθμιας φροντίδας, επειδή ως μάχιμη 
υγειονομικός και μέλος του Σωματείου 
Εργαζομένων «ΓΝΑ Γεννηματάς» βρέ
θηκε στην πρώτη γραμμή για την υπε

ράσπιση του ΕΣΥ. Το διήμερο 22 και 23 
Μάρτη, στον «Ευαγγελισμό» πραγματο
ποιήθηκαν απεργιακές κινητοποιήσεις, 
στις οποίες καλούσε η ΟΕΝΓΕ μαζί με 
πλήθος εργατικών σωματείων από νο
σοκομεία, εκπαιδευτικούς και άλλους 
κλάδους, ενώ η ΕΙΝΑΠ είχε κηρύξει και 
τις δύο ημέρες στάση εργασίας. Η πα
ρουσία δυνάμεων της αστυνομίας, την 
πρώτη μέρα, δεν έφερε τα αποτελέσμα
τα που θα ήθελε το υπουργείο και η διοί
κηση του νοσοκομείου και οι μαχητικές 
απεργιακές συγκεντρώσεις και δράσεις 
εντός του «Ευαγγελισμού» πραγματο
ποιήθηκαν με επιτυχία.

Μετά και τη γενική συνέλευση που 
πραγματοποίησε την Πέμπτη (30/3) το

σωματείο εργαζομένων του νοσοκομεί
ου, θα υπάρξει και νέα κινητοποίηση την 
Τετάρτη s Απριλίου. «Η νέα επίθεση στον 
συνδικαλισμό και στο κίνημα έρχεται στο 
πρόσωπο της γιατρού Αργυρής Ερωτοκρί
του», σημειώνει η ΑΝΤΑΡΣΥΑ. Τέλος, 
πέρα από την ΟΕΝΓΕ, την ΕΙΝΑΠ, νοσο
κομειακές ενώσεις και εργατικά σωμα
τεία, ανακοίνωση εξέδωσε και η ΑΔΕΔΥ. 
«Απαιτούμε από τη διοίκηση της ιης ΥΠΕ 
και την πολιτική ηγεσία του υπουργεί
ου Υγείας να ακυρώσουν άμεσα αυτή 
την έκνομη, απαράδεκτη και αυταρχική 
ενέργεια και να επανατοποθετήσουν τη 
συνάδελφο στις παθολογικές κλινικές του 
Νοσοκομείου “Ευαγγελισμός”, στο οποίο 
προσλήφθηκε», σημειώνει.
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1  Ο κορονοίος άφησε πίσω του τα συντρίμμια του ΕΣΥ
Πηγή: ΕΠΟΧΗ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

585.97 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο κορονοϊός άφησε πίσω του τα

Π
ανδημία... τέλος! Οκ, δεν το λένε 
ανοιχτά από το υπουργείο Υγείας, 
αλλά ο τερματισμός στα περιορι
στικά μέτρα που εξαγγέλθηκε την περα

σμένη Δευτέρα αυτό υποδηλώνει. Ο κο- 
ρονοϊός δεν συνιστά πλέον απειλή για τη 
δημόσια υγεία.

Βέβαια, στις καθημερινές μας επαφές 
μαθαίνουμε σχεδόν κάθε μέρα ότι συγγε
νείς, φίλοι, γνωστοί προσβάλλονται από 
τον ιό και παραμένουν κλινήρεις στο 
σπίτι τους, ωστόσο μετά από σχεδόν τρία 
χρόνια περιορισμών είναι δύσκολο να πεί
σει κανείς τον πληθυσμό να δείχνει ιδι
αίτερη προσοχή και να τηρεί τα συνήθη 
μέτρα.

Ακόμα πάντως και η υποχρεωτικότητα 
της μάσκας σε κλειστούς χώρους και τα

μέσα μαζικής μεταφοράς (μία από τις κύ
ριες εστίες μετάδοσης, όπως έχουν δείξει 
όλες οι διεθνείς έρευνες) πλέον καταρ- 
γήθηκε. Μπορεί να ακούτε στο μετρό το 
σχετικό μήνυμα, αυτό όμως συμβαίνει διό
τι η υποχρεωτικότητα θα αρθεί και τυπι
κά από σήμερα, σύμφωνα με όσα προ
βλέπει το σχετικό ΦΕΚ.

Τα rapid test ισχύουν μόνο για τους 
ανεμβολίαστους στα νοσοκομεία, οι οποί
οι μάλιστα καλούνται να κάνουν δύο τέ
τοια τεστ την εβδομάδα με δικά τους έξο
δα, όπως σημειώνει χαρακτηριστικά το 
σχετικό ΦΕΚ, που δημοσιεύτηκε στις 26 
Μαρτίου. Τα περιοριστικά μέτρα επίσης 
ισχύουν κανονικά στις κλειστές δομές 
κοινωνικής φροντίδας για ηλικιωμένους, 
χρονίως πάσχοντες και άτομα με αναπη

ρία για ευνόητους λόγους.
Η καταμέτρηση κρουσμάτων, σύμφωνα 

με πληροφορίες από τον ΕΟΔΥ, θα συνε
χιστεί τουλάχιστον μέχρι τον Μάιο σε 
εβδομαδιαία βάση (κάθε Πέμπτη στις 
15:30). Από εκεί και πέρα η κατάσταση θα 
επανεξεταστεί, αφού λόγω και της αλ
λαγής της εποχής, τα κρούσματα της 
κοινής γρίπης αναμένεται να μειωθούν. 
Στα σχέδια του ΕΟΔΥ συμπεριλαμβάνεται 
και πλάνο για μηνιαία καταμέτρηση, του
λάχιστον κατά τους θερινούς μήνες. Ει- 
ρήσθω εν παρόδω την Πέμπτη ο ΕΟΔΥ 
ανακοίνωσε 65 νέους θανάτους από τη 
νόσο και 75 διασωληνωμένους, γεγονός 
που αποδεικνύει ότι ο ιός εξακολουθεί να 
επηρεάζει σημαντικά, κυρίως όσους έχουν 
και άλλα προβλήματα υγείας.

Σε ό,τι αφορά το γενικότερο απολογι
σμό της πανδημίας στη χώρα, είναι κάτι 
που η κυβέρνηση δεν επιχειρεί. Λογικό αν 
σκεφτεί κανείς ότι η Ελλάδα κατέγραψε 
θλιβερές «διακρίσεις» στους νεκρούς 
ανά 1.000.000 κατοίκους, την ώρα που το 
ΕΣΥ γονάτιζε και έχανε τη μάχη λόγω της

συντρίμμια
τραγικής υποστελέχωσής του και της 
άρνησης των κυβερνώντων να το ενι- 
σχύσουν ουσιωδώς. Δυστυχώς, το θέμα 
δεν φαίνεται να συγκινεί γενικά όσους 
παίρνουν μέρος στον δημόσιο διάλογο και 
είναι πολύ χαμηλά στις προτεραιότητες.

Είναι όμως γεγονός ότι οι κάκιστες επι
δόσεις της χώρας και η εμφανής αδυνα
μία της να αναχαιτίσει τον ιό στα δια
στήματα της μεγάλης έξαρσής του, εξαντ
λώντας παράλληλα τις αντοχές των ερ
γαζόμενων στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, 
δεν είναι δυνατόν να μείνουν έξω από την 
προεκλογική ατζέντα, ιδιαίτερα από την 
ώρα που ο Κυριάκος Μητσοτάκης ισχυ
ρίζεται ότι αντιμετώπισε επιτυχημένα 
όλες τις κρίσεις που κλήθηκε να διαχει
ριστεί κατά τη διάρκεια της θητείας του. 
Δεν το έκανε και το ξέρουμε όλες και 
όλοι.

Σε διεθνές επίπεδο ακόμα και ο ΠΟΥ 
αποφάσισε να «χαλαρώσει» ελαφρώς τις 
σχετικές οδηγίες που δίνει. Σύμφωνα, λοι
πόν, με νεότερη ενημέρωση από τον ορ
γανισμό οι υγιείς ενήλικες δεν χρειάζον-
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1  Ο κορονοίος άφησε πίσω του τα συντρίμμια του ΕΣΥ
Πηγή: ΕΠΟΧΗ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2023

του ΕΣΥ
ται επιπλέον δόση εμβολίων κατά της εο- 
vid-19, πέρα από τον βασικό εμβολιασμό 
και μία αναμνηστική δόση, καθώς τα 
οφέλη για την υγεία τους από περαιτέρω 
δόσεις είναι μικρά.

Για όσους είναι κάτω των 60 ετών με 
μέσο κίνδυνο για την υγεία τους, όπως και 
για τα παιδιά και τους εφήβους 6 μηνών 
με 17 ετών με συννοσηρότητες, δεν υπάρ
χει κανένας κίνδυνος από τη λήψη επι
πλέον αναμνηστικών δόσεων, αλλά «τα 
οφέλη για την υγεία είναι μικρά» όπως, 
χαρακτηριστικά, τονίστηκε.

Τουτέστιν, αν είστε μικρότερη/μικρό- 
τερος από 60 ετών και έχετε κάνει του
λάχιστον δύο δόσεις με κάποιο από τα εγ
κεκριμένα εμβόλια είστε θεωρητικά κα
λυμμένοι (ως προς το κομμάτι της ήπιας 
νόσησης χωρίς σοβαρά συμπτώματα και 
χωρίς να χρειαστεί να νοσηλευτείτε).

Προσοχή, παρόλα αυτά, χρειάζεται. 
Και γιατρός να μην είναι κάποιος, κατα
λαβαίνει ότι ο ιός κυκλοφορεί ακόμη ανά- 
μεσά μας και ότι θα είναι εδώ με τη μία 
ή την άλλη μορφή και τα επόμενα χρόνια. 
Παράλληλα, ελλοχεύει πάντα ο κίνδυνος 
μιας επικίνδυνης νέας μετάλλαξης γι’ 
αυτό και η διεθνής κοινότητα υποτίθεται 
ότι βρίσκεται σε αυξημένη επαγρύπνηση.

Κανείς δεν χάθηκε πάντως τηρώντας τα 
απαραίτητα μέτρα υγιεινής και φορώντας 
μάσκα σε χώρους όπου υπάρχει μεγάλος 
συνωστισμός. Ιδιαίτερα για τους ανθρώ
πους μεγάλης ηλικίας και αυτούς που αν
τιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα υγεί
ας η προφύλαξη, κατά τους ειδικούς, εί
ναι ακόμα απαραίτητη.

Νίκος Γιαννόπουλος
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